

GODIŠNJI PLAN RADA OPĆINE SVETI MARTIN NA MURI ZA 2026. GODINU



U Svetom Martinu na Muri, prosinac 2025.

PREDGOVOR



Poštovani mještani Općine Sveti Martin na Muri,

pred vama se nalazi Godišnji plan rada Općine za 2026. godinu. Dokument koji predstavlja ključni operativni okvir našega djelovanja u nadolazećem razdoblju. U izradi ovoga Plana vodili smo se načelima odgovornog upravljanja, transparentnosti te jasnog povezivanja strateških ciljeva s konkretnim aktivnostima koje izravno doprinose kvaliteti života u našoj zajednici.

Godina 2026. bit će godina nastavka ulaganja u najvažnija područja razvoja: komunalnu i prometnu infrastrukturu, obrazovne kapacitete, održivi turizam, društveni život, zdravstvenu i socijalnu skrb te digitalizaciju javne uprave. Posebnu pozornost posvetit ćemo projektima koji jačaju naš identitet, čuvaju prirodne i kulturne vrijednosti te potiču gospodarsku aktivnost, jer upravo u tim segmentima leži dugoročna vitalnost našega mjesta.

Godišnji plan rada temelji se na Provedbenom programu Općine 2025.–2029. i jasno definira ciljeve, mjere, aktivnosti, nositelje i očekivane rezultate. Takav pristup omogućuje bolju koordinaciju rada Općine, učinkovitije upravljanje javnim sredstvima i pravovremeno praćenje postignutih rezultata. Kroz taj proces nastojimo osigurati da svaki planirani korak bude u službi naših mještana, njihovog standarda i zajedničkog napretka.

Želim zahvaliti svima koji su svojim radom, prijedlozima i angažmanom doprinijeli izradi ovoga dokumenta – općinskim službama, ustanovama, udrugama, vijećnicima, partnerima, kao i svim mještanima koji svojim idejama i podrškom oblikuju našu svakodnevicu. Samo zajedničkim radom možemo osigurati da Sveti Martin na Muri ostane mjesto poželjno za život.

Pozivam vas da se i dalje aktivno uključujete u razvoj naše zajednice te pratim s ponosom ostvarenje ciljeva koje smo zajednički postavili.

OPĆINSKI NAČELNIK

Martin Srša



Sadržaj

GODIŠNJI PLAN RADA OPĆINE SVETI MARTIN NA MURI ZA 2026. GODINU.....	1
PREDGOVOR.....	2
1. UVOD.....	4
2. STRATEŠKI OKVIR I RAZVOJNI KONTEKST	5
2.1. Položaj i karakter općine	5
2.2. Usklađenost s višim razinama strateškog planiranja	5
3. PODRUČJA DJELOVANJA I PLANIRANE AKTIVNOSTI U 2026. GODINI	6
3.1. Razvoj turizma i valorizacija baštine	6
3.2. Obrazovanje i ulaganje u mlade	6
3.3. Zdravstvo i socijalna uključenost	7
3.4. Kultura, društvena infrastruktura i život zajednice	7
3.5. Civilna zaštita i sigurnost stanovništva.....	8
3.6. Upravljanje, transparentnost i digitalni razvoj	8
3.7. Energetska učinkovitost i održivi razvoj	8
3.8. Komunalna infrastruktura i javni objekti	9
3.9. Prometna infrastruktura i sigurnost prometa.....	9
GODIŠNJI CILJEVI, MJERE I AKTIVNOSTI ZA 2026.	9
4. FINANCIJSKI OKVIR	13
5. SWOT ANALIZA OPĆINE SVETI MARTIN NA MURI.....	14
6. PRAĆENJE PROVEDBE I IZVJEŠTAVANJE.....	16
7. ZAKLJUČAK.....	17

1. UVOD

Godišnji plan rada Općine Sveti Martin na Muri (u daljnjem tekstu: GPR) za 2026. godinu predstavlja temeljni dokument operativnog djelovanja lokalne samouprave u razdoblju jedne kalendarske godine. Dokument služi kao poveznica između strateških ciljeva utvrđenih Provedbenim programom 2025.–2029. i stvarnih, konkretnih potreba zajednice te definira smjer djelovanja općinske uprave u skladu s dostupnim resursima, kapacitetima i proračunskim okvirima.

Plan je izrađen u skladu s Uputom o izradi godišnjih planova rada iz 2024. godine te Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem, koji naglašavaju važnost jasnog povezivanja strateškog, financijskog i operativnog planiranja. GPR omogućuje transparentnost rada, praćenje rezultata i odgovorno upravljanje javnim sredstvima, a stanovnicima pruža uvid u prioriteta područja djelovanja Općine.

Dokument je izrađen u skladu sa:

- Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH (NN 123/17, 151/22)
- Uputom Ministarstva financija i MRMSOM o izradi GPR-a (studen 2024.)
- Provedbenim programom Općine Sveti Martin na Muri 2025.–2029.
- Planom razvoja Međimurske županije do 2027.
- Nacionalnom razvojnom strategijom RH do 2030.

Cilj GPR-a je uspostaviti jasno definiran godišnji operativni okvir kojim se utvrđuju:

- ciljevi i rezultati za 2026. godinu,
- planirane mjere, aktivnosti i projekti,
- pokazatelji učinka i rezultata,
- rokovi provedbe,
- odgovorne službe,
- izvori financiranja.

2. STRATEŠKI OKVIR I RAZVOJNI KONTEKST

2.1. Položaj i karakter općine

Sveti Martin na Muri je zajednica izrazite prostorne, kulturne i turističke posebnosti. Smješten na krajnjem sjeveru Hrvatske, u srcu međimurskog prostora, Općina se razvija kao dinamična destinacija u kojoj se isprepliću tradicijska baština, prirodne vrijednosti rijeke Mure, moderni turistički sadržaji i aktivna lokalna zajednica. Iako mali teritorijalno, prostor Općine nosi složen skup razvojnih izazova, među kojima dominiraju potreba za kontinuiranim održavanjem turističkih resursa, modernizacijom infrastrukture, unapređenjem obrazovnih kapaciteta i odgovornim upravljanjem rastom turističke potražnje.

2.2. Usklađenost s višim razinama strateškog planiranja

Godišnji plan rada u potpunosti je usklađen s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030., Planom razvoja Međimurske županije te Provedbenim programom Općine za razdoblje 2025.–2029. GPR predstavlja godišnju operativnu razinu provedbe tih dokumenata i alat kojim se strateški ciljevi prevode u konkretne aktivnosti u korist stanovnika i lokalnog gospodarstva.

POSEBNI CILJEVI:

1. PC 1.3 – Održiv, inovativan i otporan turizam
2. PC 1.4 – Kvalitetno i suvremeno obrazovanje
3. PC 2.5 – Učinkovita i dostupna zdravstvena i socijalna skrb
4. PC 2.6 – Bogat i uključiv društveni život
5. PC 2.7 – Sustav upravljanja rizicima
6. PC 2.8 – Dobro upravljanje
7. PC 3.10 – Energetska učinkovitost i OIE
8. PC 3.11 – Razvijena komunalna infrastruktura
9. PC 3.12 – Suvremena prometna infrastruktura

3. PODRUČJA DJELOVANJA I PLANIRANE AKTIVNOSTI U 2026. GODINI

3.1. Razvoj turizma i valorizacija baštine

Turizam ostaje jedno od najvažnijih područja gospodarske aktivnosti Općine. Tijekom 2026. godine naglasak će biti na očuvanju postojećih turističkih resursa, unaprjeđenju njihovog uređenja te jačanju održivog modela upravljanja turističkim prostorom. Posebna pozornost posvetit će se Mlinarskoj hiži, plovećem mlinu, skelema na rijeci Muri i drugim objektima koji predstavljaju simbol identiteta Svetog Martina na Muri.

Održavanje, očuvanje i prezentacija tih objekata zahtijevaju sustavan pristup tijekom cijele godine, jer se radi o povijesno i kulturno iznimno vrijednim sadržajima. Istodobno, unaprjeđivat će se i interpretacija baštine, uključujući urednost okoliša, pristupnih puteva, informativnih materijala te sadržaja koji posjetiteljima približavaju povijest i tradiciju ovoga kraja.

Osim infrastrukture, razvijat će se i manifestacijski turizam, pri čemu će se posebna pažnja posvetiti sadržajima koji promoviraju lokalnu kulturu, običaje i gastronomiju. Manifestacije tijekom godine potiču dolazak posjetitelja i stvaraju društvenu dinamiku te dodatnu ekonomsku aktivnost, zbog čega će se njihova organizacija, sadržaj i vidljivost kontinuirano unapređivati.

3.2. Obrazovanje i ulaganje u mlade

Općina će i u 2026. godini održavati visoku razinu ulaganja u obrazovne institucionalne sustave, s naglaskom na razvoj predškolskih i osnovnoškolskih kapaciteta. U području predškolskog odgoja nastaviti će se osiguravati dostupnost i financijska prihvatljivost vrtićkih programa, što se smatra jednom od najvažnijih demografskih mjera.

U osnovnom školstvu, naglasak je na nastavku realizacije projekata dogradnje Osnovne škole Sveti Martin na Muri i izgradnje školske sportske dvorane, što se ističe kao ključni strateški projekt prema Provedbenom programu. Ulaganja u školsku i sportsku

infrastrukturu predstavljaju stvaranje jednakih uvjeta za sve učenike, razvoj sportskih navika i osiguravanje kvalitetnog i suvremenog standarda obrazovanja.

Osim građevinskih ulaganja, Općina će nastaviti podupirati obitelji kroz sufinanciranje školskih materijala, troškova prijevoza, izvannastavnih aktivnosti te različitih oblika podrške djeci i roditeljima, čime se osnažuje obrazovna uključenost i potiče društvena kohezija.

3.3. Zdravstvo i socijalna uključenost

Zdravstvena zaštita i socijalna skrb u Svetom Martinu na Muri temelje se na načelu dostupnosti svim skupinama stanovništva. U 2026. godini naglasak će biti na razvoju preventivnih programa, osobito namijenjenih starijim osobama, koje čine sve veći udio u ukupnom stanovništvu. Programi za promicanje zdravog načina života, edukativne radionice i aktivnosti za očuvanje mentalnog i fizičkog zdravlja bit će usmjereni na prevenciju bolesti i poboljšanje kvalitete života.

Uz zdravstvene programe nastaviti će se i provođenje socijalnih mjera poput pomoći obiteljima, potpore novorođenčadi, skrbi za socijalno osjetljive skupine i sufinanciranja prehrane djece u školi. Cilj je osigurati da nijedan stanovnik ne bude izložen riziku socijalne isključenosti, te da socijalne potrebe budu pravodobno prepoznate i adekvatno podržane.

3.4. Kultura, društvena infrastruktura i život zajednice

Kultura i društveni život predstavljaju dušu lokalne zajednice. U 2026. godini prioritet ostaje jačanje uvjeta za rad kulturno-umjetničkih društava, sportskih klubova i organizacija civilnog društva koje svojim djelovanjem stvaraju identitet i živost mjesta. Uz financijsku potporu njihovih aktivnosti, Općina će raditi na poboljšanju infrastrukture poput društvenih domova, kulturnih prostora i sportskih terena.

Ulaganja u sportsku infrastrukturu nastaviti će se u kontinuitetu s ciljem jačanja rekreativnih i natjecateljskih aktivnosti. Posebno se ističe razvoj sportskog-rekreacijskog centra koji će dugoročno predstavljati važan prostor za okupljanje, sport, rekreaciju i društveno djelovanje svih generacija.

3.5. Civilna zaštita i sigurnost stanovništva

Civilna zaštita ostaje jedno od prioritetnih područja u 2026. godini, osobito zbog povećane izloženosti prirodnim nepogodama, ekstremnim vremenskim uvjetima i povećanog broja posjetitelja tijekom ljetnih mjeseci. Ulaganja u vatrogasnu opremu, održavanje vozila i opreme te redovito provođenje vježbi i edukacija povećavaju spremnost sustava na pravodobnu i učinkovitu reakciju u kriznim situacijama.

Dobrovoljno vatrogasno društvo i dalje će imati ključnu ulogu u sustavu zaštite i spašavanja, zbog čega je važna stalna podrška njihovom operativnom radu, obuci i modernizaciji opreme. Posebna pozornost posvetit će se preventivnim aktivnostima te edukaciji stanovnika o zaštiti od požara, poplava i drugih rizika.

3.6. Upravljanje, transparentnost i digitalni razvoj

Općinska uprava u 2026. godini nastavit će razvijati digitalne alate i platforme koje omogućuju učinkovitije pružanje javnih usluga te veću dostupnost informacija građanima. Digitalizacija postupaka prijave, izdavanja potvrda i komunikacije s Općinom olakšava administrativne procese i doprinosi transparentnosti rada.

Objava svih akata, odluka i proračunskih dokumenata u digitalnom obliku, kao i redovita komunikacija s javnošću, pridonijet će daljnjem razvoju otvorene i suvremene lokalne uprave, usklađene s modernim načelima dobrog upravljanja.

3.7. Energetska učinkovitost i održivi razvoj

U području energetike, 2026. godina donosi nastavak modernizacije javne rasvjete te pripremu projekata za obnovljive izvore energije na javnim objektima. Zamjena dotrajalih rasvjetnih tijela LED tehnologijom donijet će dugoročne uštede te povećati sigurnost u večernjim satima.

Pripremat će se projekti koji uključuju instalaciju solarnih elektrana i energetske obnovu zgrada javne namjene, čime se smanjuju troškovi održavanja i doprinosi ukupnoj energetskej tranziciji na razini Općine.

3.8. Komunalna infrastruktura i javni objekti

Komunalna infrastruktura ostaje najznačajniji segment djelovanja u 2026. godini. Nastavit će se radovi na proširenju kanalizacijske mreže i sanaciji postojećih sustava, kao i aktivnosti povezane s održavanjem vodovodne mreže i komunalnih objekata. Uređenje groblja, sanacija staza, održavanje objekata javne namjene i modernizacija komunalnih sustava odvijat će se tijekom cijele godine, u skladu s potrebama stanovnika i prioritetima Općine.

U području objekata javne namjene provodit će se radovi na modernizaciji postojećih i završetku novih infrastrukturnih projekata, poput društvenih domova, dvorana i drugih prostora u kojima se odvija kulturni, sportski i društveni život.

3.9. Prometna infrastruktura i sigurnost prometa

Prometna infrastruktura predstavlja važan preduvjet za ravnomjeran razvoj Općine. Plan za 2026. uključuje provedbu radova na sanaciji i modernizaciji nerazvrstanih cesta, uređivanju pješačkih i prometnih površina te pripremi projektne dokumentacije za buduće prometne zahvate, uključujući sigurnosne elemente u blizini škola i prometno opterećenih područja.

Ulaganja u prometnu infrastrukturu usmjerena su na poboljšanje sigurnosti korisnika, povećanje protočnosti prometa te osiguravanje kvalitetnih uvjeta za pješake, bicikliste i sve ostale sudionike u prometu.

GODIŠNJI CILJEVI, MJERE I AKTIVNOSTI ZA 2026.

3.1. PC 1.3 – TURIZAM

Mjera: Unapređenje turističke infrastrukture i manifestacija

Aktivnosti 2026:

- Održavanje Mlinarske hiže, mlina, skela
- Uređenje turističkih punktova i signalizacije
- Održavanje biciklističkih i pješačkih staza

- Provedba manifestacija (Martinje, Dani turizma, etno programi)

Pokazatelji:

- ≥ 12 manifestacija
- +5% porast posjetitelja

3.2. PC 1.4 – OBRAZOVANJE

Mjera: Razvoj školskih i predškolskih kapaciteta

Aktivnosti:

- Sufinanciranje vrtića i školske opreme
- Sudjelovanje u dogradnji OŠ i izgradnji školske dvorane

Pokazatelji:

- ≥ 120 djece u sufinanciranju
- Završena 2. faza dokumentacije dvorane, početak izgradnje

3.3. PC 2.5 – ZDRAVLJE I SOCIJALA

Aktivnosti:

- Zdravstvene i preventivne radionice
- Programi za starije osobe

Pokazatelji:

- ≥ 150 sudionika

3.4. PC 2.6 – DRUŠTVENI ŽIVOT

Aktivnosti:

- Ulaganja u sportske terene

- Programi za udruge
- Razvoj sportskog-rekreacijskog centra

Pokazatelji:

- ≥ 20 sportskih događanja
- ≥ 500 korisnika sportskih programa

3.5. PC 2.7 – CIVILNA ZAŠTITA

Aktivnosti:

- Nabava opreme za DVD
- Provedba vježbi
- Održavanje vozila

Pokazatelji:

- ≥ 60 operativnih vatrogasaca
- ≥ 2 vježbe

3.6. PC 2.8 – DOBRO UPRAVLJANJE

Aktivnosti:

- Digitalizacija postupaka
- Objava svih akata

Pokazatelji:

- ≥ 2 nova digitalna procesa

3.7. PC 3.10 – ENERGETSKA UČINKOVITOST

Aktivnosti:

- Zamjena rasvjete LED sustavom

- Projektiranje solarnih sustava

Pokazatelji:

- ≥ 90 LED tijela

3.8. PC 3.11 – KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

Aktivnosti:

- Nastavak aglomeracije
- Izgradnja vodovoda
- Održavanje objekata
- Uređenje groblja

Pokazatelji:

- ≥ 80 novih priključaka

3.9. PC 3.12 – PROMETNA INFRASTRUKTURA

Aktivnosti:

- Sanacija nerazvrstanih cesta (8 km)
- Izgradnja rotora i parkirališta
- 2 nova autobusna stajališta

Pokazatelji:

- 8 km cesta obnovljeno
- 2 nova stajališta

4. FINANCIJSKI OKVIR

Financijska konstrukcija GPR-a osigurana je kroz općinski proračun, županijske potpore, državne programe i dostupne EU fondove. Najveći udio sredstava odnosi se na komunalnu i prometnu infrastrukturu, zatim na obrazovanje i predškolski sustav, dok se preostali iznosi raspodjeljuju na turizam, kulturu, društvene programe, energetske učinkovitost i javnu upravu.

Ukupni financijski okvir 2025.–2029.: 30,3 mil. EUR

Projekcija za 2026.:

- Komunalna infrastruktura – 35 %
- Promet – 25 %
- Obrazovanje – 20 %
- Turizam – 8 %
- Civilna zaštita – 5 %
- Upravljanje – 7 %

5. SWOT ANALIZA OPĆINE SVETI MARTIN NA MURI

SNAŽNE STRANE (Strengths)

- Razvijena i prepoznatljiva turistička destinacija, posebice u segmentu zdravstvenog, wellness i outdoor turizma.
- Bogata prirodna i kulturna baština (rijeka Mura, Mlinarska hiža, ploveći mlin, tradicijski sadržaji).
- Aktivna lokalna zajednica, snažne udruge, kulturno-umjetnička društva i sportske organizacije.
- Stabilno upravljanje i visoka razina transparentnosti javne uprave.
- Sustavno ulaganje u predškolsko i školsko obrazovanje, uključujući dogradnju OŠ i pripremu sportske dvorane.
- Razvijena društvena infrastruktura i kontinuirana javna ulaganja u sportske, rekreativne i kulturne objekte.
- Sigurnosno stabilno okruženje uz dobro organiziranu civilnu zaštitu i aktivno DVD.
- Dobra međusobna povezanost dionika (Općina – udruge – građani – gospodarstvo).

SLABE STRANE (Weaknesses)

- Potreba za daljnjom modernizacijom komunalne i prometne infrastrukture, posebno nerazvrstanih cesta.
 - Nedovoljna razvijenost pojedinih turističkih sadržaja izvan glavne sezone.
 - Ovisnost dijela gospodarstva o turizmu i sezonalnosti.
 - Ograničeni prostorni kapaciteti za veće infrastrukturne zahvate.
 - Nedostatak adekvatne sportske infrastrukture prije izgradnje planirane školske dvorane.
 - Ograničen broj kadrovskih resursa u lokalnoj samoupravi za provedbu većeg broja projekata istovremeno.
 - Demografski izazovi – starenje stanovništva i potreba za jačim demografskim mjerama.
-

PRILIKE (Opportunities)

- Korištenje EU fondova za razvoj infrastrukture, energetske učinkovitost, digitalizaciju i zelenu tranziciju.
- Daljnji razvoj održivog i selektivnog turizma (outdoor, baština, cikloturizam, edukativni turizam).
- Jačanje manifestacijskog turizma i prepoznatljivosti lokalnih događanja.
- Razvoj projekata obnovljivih izvora energije (solarne elektrane na javnim zgradama).
- Suradnja s Međimurskom županijom i nacionalnim programima u području obrazovanja, civilne zaštite i komunalnih sustava.
- Modernizacija javne uprave kroz dodatne digitalne usluge i e-procedura.
- Rast potražnje za rekreativnim i sportskim sadržajima te razvoj sportskog-rekreacijskog centra.
- Mogućnost privlačenja novih stanovnika kroz kvalitetu života, infrastrukturu i prirodno okruženje.

PRIJETNJE (Threats)

- Klimatske promjene i povećanje rizika od poplava, nevremena i požara.
- Povećani operativni troškovi javnih usluga (energetika, komunalno održavanje, građevinski radovi).
- Konkurencija drugih turističkih destinacija u regiji i šire.
- Demografski trendovi na nacionalnoj i regionalnoj razini (iseljavanje mladih, pad nataliteta).
- Ograničenja u dostupnosti stručne radne snage, osobito u turizmu i građevinskom sektoru.
- Moguća smanjenja državnih ili EU potpora u budućim programskim razdobljima.
- Preopterećenje infrastrukture tijekom turističke sezone ako se rast posjetitelja ne prati sustavnim ulaganjima.

6. PRAĆENJE PROVEDBE I IZVJEŠTAVANJE

Provedba ovoga dokumenta prati se kontinuirano tijekom cijele godine. Podaci o napretku i postignutim rezultatima bilježe se i analiziraju na razini upravnih odjela, a godišnje izvješće izrađuje se do 15. veljače 2027. godine. To izvješće služi kao ključna osnova za procjenu učinkovitosti provedenih mjera te kao polazište za izradu sljedećeg godišnjeg plana rada.

Postupak praćenja:

1. Prikupljanje podataka
2. Analiza rezultata
3. Identifikacija odstupanja
4. Prijedlog korekcija
5. Izrada izvješća

7. ZAKLJUČAK

Godišnji plan rada za 2026. godinu temelji se na jasno definiranim razvojnim prioritetima i stvarnim potrebama Općine Sveti Martin na Muri. Dokument naglašava važnost ulaganja u turizam, obrazovanje, socijalnu sigurnost, komunalni sustav, prometnu infrastrukturu i javnu upravu te usmjerava resurse prema područjima koja najviše doprinose kvaliteti života stanovnika.

Provedba GPR-a omogućit će daljnje unapređenje javnih usluga, razvoj društvene i komunalne infrastrukture, jačanje održivog gospodarskog rasta i očuvanje kulturnog i prirodnog identiteta Općine. Kroz odgovorno planiranje i sustavno upravljanje razvojem, Sveti Martin na Muri nastaviti će se razvijati kao sredina visokih životnih standarda, otvorena novim mogućnostima i usmjerena prema dugoročno održivom prosperitetu.

Godišnji plan rada za 2026. godinu usklađen je sa strateškim dokumentima te omogućuje nastavak razvoja Općine u područjima infrastrukture, turizma, obrazovanja, socijalne skrbi i održivog upravljanja.

Dokument predstavlja osnovu za provedbu aktivnosti u 2026. godini i preduvjet za kvalitetno upravljanje razvojem Općine Sveti Martin na Muri.

